
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010

PORTARIA N. 01153
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115472

PORTARIA Nº 01153
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
art. 5º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de 
janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.622, de 11 de março de 2010, que Institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração 
Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá 
outras providências;
R E S O L V E:
I – NOMEAR os servidores abaixo designados, para 
desempenharem as funções de operacionalização do sistema 
de cotação eletrônica nas respectivas funções de homologador, 
coordenador e apoio:
1 – Leila Márcia Sousa de Lima Elias, Diretora 
Administrativa e Financeira, Matrícula nº 57190534/2 - 
Homologador ;
2 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em 
Administração e Finanças, Matrícula nº 80845091/1  - 
Coordenador;
3 – Bruno Thiago Vieira da Costa, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57213622/1- Assistente Administrativo;
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
10 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 09 de junho de 
2010.
GIROLAMO DOMENICO TRECCANI
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 0182/2009
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115130
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1089/10 DE 07.06.2010
Servidor: ELÁDIO GOUVEA DE PAULA
Matrícula: 3167402/1
Período: 05.06 a 04.07.2010
Laudo Médico: 97112A/1 de 07.06.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114787

PORTARIA Nº 1086/2010 02 de junho de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 057/2010 -GLT, datado de 
27.05.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, 
Oficial Administrativo, matricula nº 3167577/1, programadas 
para 01.06 a 30.06.2010, concedida através da Portaria Nº 
960/2010 de 18 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.679, de 02/06/2010, ficando o referido período 
em aberto.
PORTARIA Nº 1144/2010 08 de junho de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 

TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 50/2010 -GAM, datado de 
29.05.2010;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor WILLIAMS E SILVA FERNANDES, 
Engenheiro Agrônomo, matricula nº 3169588/1 , programadas 
para 01.06 a 30.06.2010, concedida através da Portaria Nº 
960/2010 de 18 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.679, de 02/06/2010, ficando o referido período 
para 05.07 a 03.08.2010.
PORTARIA Nº 1150 /2010 08 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 18/2010 – SPJ datado de 
19.01.2010;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
18.01.2010, o período de gozo de férias do servidor BRUNO 
YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
57190493/1, marcadas para 04.01 a 02.02.2010, concedidas 
através da Portaria nº 1140/2009 de 16.12.2009, publicada no 
D.O.E. nº 31568 de 18/12/2009.
PORTARIA Nº 1151/2010 08 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 229/2010 – SPJ datado de 
10.05.2010;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 15 (Quinze) dias de gozo de férias 
ao servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57190493/1 no período de 31.05.2010 
a 14.06.2010, concedidas através da Portaria nº 1140/2009 
de 16.12.2009, publicada no D.O.E. nº 31568 de 18/12/2009 
e interrompidas através do memorado nº 18 - SPJ datado de 
19.01.2010, referente ao exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114920

CONTRATO: 23/2010
Objeto: Contratação de Empresa de Arquitetura e Engenharia 
para elaboração do Projeto Arquitetônico e complementares 
para o prédio do ITERPA – Rod. Arthur Bernardes, n.º 1000.
Valor Total: 89.979,00
Data Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 31/08/2010
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122123348650000    339039   1121000000            Estadual
Contratado: Empresa O. M. M. Projetos e Construções LTDA - 
EPP 
Endereço: R Diogo Móia, 1385
CEP. 66060-140 - Belém/PAComplemento: Sala 103
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115081

Inexigibilidade: 83314/2010
Data: 08/06/2010
Valor: 1.790,00
Objeto: Participação no curso denominado “Obras e Serviços de 
Engenharia”, a ser realizado no período de 09 a 11 de junho de 

2010
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
/art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039    0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Treide Apoio Empresarial Ltda
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115088

Ato: 2010/83314
Numero da Inexigibilidade: 9/2010
Data: 08/06/2010
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115082

PORTARIA: 153/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDILBERTO SANCHES MARCUARTU
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 5066263
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
20606127762300000    0260000000  339039                        
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: CASTANHAL
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115075

PORTARIA: 152/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 3171159
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
20606127762300000    0260000000   339039                        
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: VIGIA DE NAZARÉ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115047

PORTARIA: 151/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALMIRO BOTELHO DA COSTA
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 3176940
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa       Valor
20606127762300000    0260000000    339039                          
4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114950

PORTARIA: 148/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 3175685
Recurso(s):


